4. *Ille ipse patriarcha cum Ægyptum venerit.*] Inaudiverat aliquid Hadrianus de patriarcha Alexandrino cum in Ægypto esset, deque summa ejus dignitate: sed falsa pleraque ei persuaserant homines Ægyptii, immortales & Judæorum & Christianorum hostes. iis auctoribus credidit Hadrianus, non fixam in Ægypto sedem habuisse patriarcham, sed certis solum temporibus eò venire

venerit, <sup>1</sup> ab aliis Serapidem adorare, ab aliis cogitur Christum. Genus hominum seditiosissimum, vanissimum, injuriosissimum: civitas opulenta, dives, fecunda, in qua nemo vivat otiosus. Alii vitrum constant, ab aliis charta conficitur: <sup>2</sup> alii linyphiones sunt: <sup>3</sup> omnes certè cujuscunque artis & videntur & habentur. <sup>4</sup> Podagrosi quod agant habent: habent <sup>5</sup> cæci quod faciant: ne chirurgici quidem apud eos otiosi vivunt. <sup>6</sup> Unus illis deus est. hunc Christiani, hunc Judæi, hunc omnes venerantur & gentes: <sup>1</sup> & uti-

venire solitum: quod scimus esse falsissimum. Est autem verisimile quandiu Alexandria fuit Hadrianus, latuisse episcopum Alexandrinum, sive is Justus fuit, sive ejus successor Eumenes. *Casaubonus.*

*Ipsè ille Patriarcha.*] En Episcopum Alexandrinum Hadriani temporibus Patriarcham appellatum! non igitur tam recens est Patriarchæ nomen in Ecclesia Christiana quam quidam videri volunt, quibus placet nec Niceni primi Concilii ætate, tanto post Hadrianum intervallo, usitatum illud inter Christianos fuisse, pro eo qui toti diocesi præerat, & dioceseos exarchus dicebatur. quos alibi refellam. *Salmas.*

*I. Ab aliis Serapidem adorare, ab aliis cogitur Christum.*] De Serapi verum est: de CHRISTO autem, falsissimè simul ac vanissimè. sed hoc illi persuaserant Ægyptii. *Casaub.*

*2. Alii linyphiones sunt: omnes certè cujuscunque artis, & videntur & habentur.*] Ita reposuimus ex scripti codicis auctoritate. sensus est; neminem in Ægypto otiosum vivere: cujuscunque artis homines ibi videri & haberi: alios vitrum constare: ab aliis chartam confici: alios linyphiones hoc est linteos esse. *Salmas.*

*Alii linyphiones sunt.*] Ita correximus pro *lymphiones*. verbum Græcum est *λινύφης*, vel *λινύφης*, quod *lini texturam* significat. Latini hanc vocem suam fecere, & *linyphum* quoque dixere. vitiose etiam in Glossis scribitur, *λινύφης*, *lenteator*, *linitextor*, cum scriben-

dum sit, *λινύφης*. *λινύφης* igitur & *λινύφης* dicebatur. *λινύφης* Latini *linyphium* dixerunt: à voce igitur *linyphium* quod lini texturam significat, *linyphiones* iidem Latini derivarunt, & *linypharios*, ut à *gynæcium*, *gynæciarios*. *Idem.*

*3. Omnes certè lymphiones cujuscunque artis, &c.*] Legendum, *linifiones*, sive *linifiones*. *Linifiones* sive *linifarios* Græci *λινύφης* dixerunt. Ex hoc autem loco intelligi potest Ægyptiaci lini copia: nam significat Hadrianus, in lini paratura, aut operum linteorum confectioe bonam Ægypti partem fuisse occupatam; etiam eos qui alias artes exercerent. *Casaub.*

*4. Podagrosi quod agant habent: habent cæci quod faciant: &c.*] Ita scripsimus, certissima conjectura ducti. *Salmas.*

*5. Cæci quod agant habent, cæci quod faciant.*] Alterutro loco scribendum *claudi*, id est, *claudi*. *Casaub.*

*6. Unus illis deus est: hunc Christiani, hunc Judæi.*] Quomodo unus illis deus, si alii Christum, alii coluerunt Serapim, &c. Omnino ab aliena manu hæc verba sunt, non Hadriani. nempe hæc notaverat Christianus aliquis lector ad superiora Hadriani verba, quibus videtur diversissimas quæ in Ægypto vigeant *θησείας*, Christianorum, Judæorum, Samaritarum, Græcorum, miscere ac confundere: hæc ita esse argumento est vox *gentes*: quæ Christianis & Judæis hic opposita, auctoris sui conditionem palam facit. *Idem.*

*Unus illis Deus est. hunc Christiani,*

<sup>1</sup> & utinam melius esset morata civitas, <sup>2</sup> digna profecto sui profunditate, quæ pro sui magnitudine totius Ægypti teneat principatum. Huic ego cuncta concessi, vetera privilegia reddidi, nova sic addidi ut præsentis gratias agerent. <sup>3</sup> denique ut primùm inde discessi, & in filium meum Verum multa dixerunt, <sup>4</sup> & de Antonino quæ dixerunt, comperisse te credo. <sup>5</sup> nihil illis opto nisi ut suis pullis alantur, <sup>6</sup> quos quemadmodum fœcundant, pudet dicere.

<sup>1</sup> Cali-

*hunc Judæi, hunc omnes venerantur.*] Quomodo unus illis Deus, si alii Christum, alii colerunt Sarapim? huic objectioni occurret Hadrianus, qui in principio hujus epistolæ dixit, in Ægypto qui Sarapim colerent Christianos fuisse, & devotos Sarapidis fuisse qui se Christi Episcopos dicerent. quinimo ipsum illum Patriarcham Christianorum, si quando in Ægyptum veniret, cogi Sarapim adorare. si igitur qui Christiani erant, Sarapim adorabant: si eum colebant & Judæi, & Samaritæ, & cujuscumque artis & religionis in Ægypto homines: sequitur id esse verum quod Hadrianus hoc loco dicit, unum, & unicum sive præcipuum summumque Deum Ægyptiis fuisse Sarapim, quem Christiani, quem Judæi, quem omnes venerantur, & gentes non nescio præter Sarapim multos alios deos ab Ægyptiis fuisse cultos: sed cum illi plura numina haberent, quæ ab reliquis gentilibus deridebantur, unus eorum Sarapis ab omnibus Ægyptum incolentibus colebatur, cujuscumque nationis aut superstitionis essent. atque hic est sensus hujus loci. *Salmas.*

*Unus illis Deus nullus est. hunc Christiani, &c.*] Exhibui quod inveneram in Palatino. *Grut.*

I. *Et utinam melius esset morata civitas.*] Malè moratam fuisse Alexandrinam urbem etiam testatur reliquit vetus scriptor Græcus, qui *Ἐπιτομὴ τῶν ἱστοριῶν* composuerat. scripsit enim hujus urbis neque judicia neque privata negotia regi unquam potuisse. & hoc uni Alexandria præter ceteras urbes peculiare contigisse, ac præcipuum, quod

in tanta hominum colluvione ac confusione rerum, non per rectum aliquod regionem administrationemque, & publicorum ordinem judiciorum staret: sed per rerum ipsam naturam fortuito magis, quam bono more ac regimine subsisteret. *Salmas.*

2. *Digna profecto sui profunditate, quæ pro sui magnitudine totius Ægypti teneat principatum.*] Scribe: *digna profecto quæ pro sui profunditate, totius Ægypti teneat principatum.* quis dubitat vocem *magnitudine* interpretamentum esse alterius vocis? appellat autem *profunditatem* Alexandria, amplitudinem ejus urbis, civium multitudinem, & altas opes. *Casaubonus.*

*Digna profecto sui profunditate, quæ pro sui magnitudine.*] Omnino legendum: *Digna profecto, quæ pro sui profunditate ac magnitudine totius Ægypti teneat principatum.* Nisi quis potius cum Casaubono legere malit: *Quæ pro sui profunditate totius Ægypti teneat principatum.* *Salmas.*

*Digna profecto sui profunditate, quæ pro sui magnitudine.*] Pal. *digna profecto quæ pro sui funditate, quæ pro sui magnitudine.* *Grut.*

3. *Denique ut primùm inde discessi, &c.*] Melius, deinde. *Casaub.*

4. *Et de Antonino quæ dix.*] Scribendum, *Antinoo.* Idem.

*Et de Antonino quæ dixerunt.*] Lege cum Casaubono: *& de Antinoo.* & pro *transmissi*, tres *missi.* *Salmas.*

5. *Nihil illis opto nisi ut suis pullis alantur, quos, &c.*] Fœcundabant in sterquilinio. *Casaub.*

6. *Quos quemadmodum fœcundant, pudet*

<sup>1</sup> Calices tibi allassontes versicolores transmisi, quos mihi sacerdos templi obtulit, tibi & sorori meae specialiter dedicatos, quos tu, velim festis diebus convivii adhibeas. <sup>2</sup> Caveas tamen ne his Africanus noster <sup>3</sup> indulgenter utatur. Hæc ergo cogitans de <sup>9</sup> Ægyptiis Aurelianus jufferat ne Saturninus Ægyptum videret: & mente quidem divina. Nam ut primùm Ægyptii <sup>4</sup> magnam potestatem ad se venisse viderunt, statim clamaverunt, *Saturnine Auguste, dii te servant*: & ille quidem, quod negari non potest, vir sapiens, de Alexandrina civitate mox fugit, atque ad Palæstinam rediit. Ibi tamen quum cogitare cœpisset, tutum sibi non esse si privatus viveret, <sup>5</sup> deposita purpura ex simulacro Veneris, <sup>1</sup> cycla-

det dicere.] Scio, *fœcundare* Latinum esse, nec ignoro pullos *fœcundari* Latine dici posse. puto tamen, Vopiscum scripsisse: *Nihil illis opto nisi ut pullis suis alantur, quos quemadmodum fœtum dant, pudet dicere.* Qui ova fœvenda gallinæ committit, is pullos *fœtum dare*, eleganter dicitur. at Ægyptii non gallinis, sed sterquilinio pullos fœtum dabant. nam in sterquilinio ova defodiebant, ut ibi foverentur, & pulli excluderentur. *Salmasius.*

1. Calices tibi allassontes versicolores transmisi, &c.] *Calyces allassontes* dicuntur, qui subinde colorem mutant, alium atque alium exhibentes sicut palumborum colla. de vitris Ægyptiis non semel alibi dictum. Fortean scripserat, *tres misi, non transmisi.* Casaub.

Calices tibi allassontes versicolores transmisi.] Putem legi debere: *calices tibi allassontes, id est, versicolores transmisi.* & sane allasson calix, & versicolor idem. nam *ἀλλασσων* calix dicitur qui colores mutat, & alium aliumque subinde colorem ostendit, ut in collis columbarum videmus. *colorem mutantem* vulgo vocamus, hoc est ad verbum, *ἀλλασσων* &c. vitrum autem olim, ut etiam nunc, in varios colores tingebatur & pingebatur: nec enim alia, inquit Plinius, *Materia sequacior, aut etiam pictu-*

*ræ accommodatior.* Hinc & album fiebat & myrteum, & sapphirinum hyacinthinumque, & omnibus aliis coloribus. in Ægypto vero ex vitro fiebant calices versicolores pretiosissimi, quos Hadrianus *ἀλλασσωνες* heic vocat. hinc non parvi muneris loco tres hujusmodi versicolores, & allassontes calices Serviano misit Hadrianus, quos à templi sacerdote acceperat, eumque admonuit, ut festis tantum diebus eos adhiberet, caveretque ne Africanus iisdem indiligenter uteretur. ex quibus apparet magni pretii hujusmodi calices fuisse. *Salmasius.*

2. Caveas tamen, ne his Africanus nosse indulgenter utatur.] Vide num melius sit *indiligenter.* Africanus hic, Serviani filius, puto, fuit, ætate adhuc tener. *Casaub.*

3. Indulgenter utatur.] Ita & Palat. legendum tamen videtur, *indiligenter,* nisi usus continenti pro contento; & nōlit, nimium indulgere vino. *Gruterus.*

4. Magnam potestatem ad se venire viderunt.] *Magnæ potestates,* ut magni iudices, quos habuimus supra. *Salmasius.*

5. Deposita purpura ex simulacro Veneris, &c.] Scripti, *de sim. deponere dixit* pro detrahere, auferre. *Casaub.*

<sup>1</sup> cyclade uxoria militibus circumstantibus amictus, & adoratus est. Avum meum sæpe dicentem audivi se interfuisse quum ille adoraretur. Flebat (inquit) & dicebat, *Necessarium (si non arroganter dicam) Resp. virum perdidit. Ego certe instauravi Gallias, ego à Mauris possessam Africam reddidi. Ego Hispanias pacavi. Sed quid prodest? omnia hæc affectato semel* **IO** *honore perierunt. Et quum eum animarent, vel ad vitam, vel ad imperium, <sup>2</sup> qui induerunt purpuram, in hæc verba differuit: Nescitis, amici, quid mali sit imperare. <sup>3</sup> Gladii & tela nostris cervicibus impendent; imminent hastæ undique, undique spicula: ipsi custodes timentur, ipsi comites formidantur: non cibis pro voluptate, non iter pro autoritate, non bella pro iudicio, non arma pro studio. Adde quòd omnis ætas in imperio reprehenditur. Senex est quispiam? inhabilis <sup>4</sup> videtur: <sup>5</sup> sin minus, inest furor. <sup>6</sup> nam quòd imperatorem me cupitis, in necessitatem mortis me*

me

**1.** *Cyclade uxoria.]* Quæ vestis erat muliebris auro texta & pretiosissima. *Idem.*

*Cyclade uxoria.]* Puto legendum: Deposita purpura ex simulacro Veneris cum cyclade uxoria, militibus circumstantibus amictus est. sensus est. cum Saturninus imperium sumpsit, purpureum pallium, quò amiciretur, depositum sive detractum est, ex simulacro Veneris: cyclade quoque uxoria, hoc est uxoris suæ indutus est. atque hic erat habitus tunc imperatorum, purpurea chlamys, & aurata tunica. cum igitur imperatorie amiciendus esset hic Saturninus, nec esset ad manum purpurea chlamys, ex Veneris simulacro purpureum pallium detractum est. cum item aurata tunica in promptu minime haberetur, cyclade uxoris amictus est. cyclas, tunica muliebris aurata. tales etiam & viriles fiebant, quas per illa tempora usurpabant imperatores; jam inde à Gallieno. *Salmas.*

*Cyclade uxoria.]* Pal. *conclude uxoria.* *Grut.*

**2.** *Qui induerunt purpuram.]* Pal. *qui amigierunt purpuram. nempe fuit, ami-*

*gierunt purpuram. nempe fuit, amigierunt purpuram. rectè. Idem.*

**3.** *Gladii & tela cervicibus nostris impendent, imminent hastæ undique.]* Vetus editio: *Gladii seta pendentes cervicibus imminent, hastæ undique, undique spicula. Rectè. quo alluserit, nemo non videt. Salmas.*

*Gladii & tela nostris cervicibus impendent.]* Præit Pal. ad acutiorem sententiam. habet enim, *gladiis & apendentibus cervicibus imminent hastæ undique.* Videtur quippe ea verba alludere ad factum Dionysii tyranni. itaque rescripserim; *gladii seta pendentes cervicibus imminent; imminent hastæ undique: quamvis & suffecerit semel expressisse illud imminent. Grut.*

**4.** *Videtur: sin minus, inest furor, & c.]* Aliter hæc quoque Palatinus; nimirum. *his & furor. jam quid amabilem. Idem.*

**5.** *Sin minus, inest furor.]* Fortè scribendum: *senex est quispiam? inhabilis videtur. si juvenis, inest furor. vetus tamen editio legit: additur his furor. fortè: at juvenis, inest furor. Salmas.*

**6.** *Nam quòd imperatorem me cupitis, in necessitatem mortis me trahitis.]* Longè aliter

*me trahitis. <sup>1</sup> Sed habeo solatium mortis, solus perire non potero.* M. Salvidienus hanc ipsius orationem verè fuisse dicit, & fuit re vera non parum literatus. Nam & in Africa rhetoricæ operam dederat, <sup>2</sup> Romæ frequentaverat pergulas magistras. Et ne longiùs progrediar, dicendum est I I quod præcipuè ad hunc pertinet. Errare quosdam scio, & putare hunc esse Saturninum qui Gallieni temporibus imperium occupavit: quum hic longè alius fuerit, & Probo penè nolente sit occisus. Fertur autem Probus & clementes ad eum literas sæpe misisse & veniam esse pollicitum: sed milites qui cum eo fuerant, non credidisse. Obsessum denique in castro quodam ab iis quos Probus miserat, invito Probo esse jugulatum. <sup>3</sup> Longum est frivola quæque connectere, & odiosum dicere quali statura fuerit, quo corpore, quo decore, quid biberit, quid comederit; ab aliis

aliter ista exhibent veteres: in quibus loco istorum hæc invenimus: *Jam quod amabile omnibus Probum me æmulum esse cupitis: cui libens cedo, & cujus esse dux cupio: in necessitatem mortis me trahitis. Habeo, &c.* non est in his integra sententia: erit si conjuncta vulgare lectione cum edita scribas: *Nam quod imperatorem me cupitis potius quàm illum amabilem omnibus, vel, imperatorem me cupitis rejicitis illum amabilem aut fastiditis.* Casaubonus.

*Nam quod imperatorem me cupitis.]* Omnino legendum: *Jam quid amabilem omnibus Probum dico? cui cum me æmulum esse cupitis, cui libens cedo, & cujus esse dux cupio, in necessitatem mortis me trahitis.* aperta & plana sententia. Salm. *Nam quod Imperatorem me cupitis, in necessitatem mortis me trahitis.]* Omnia sunt multa. Palat. enim præfert: *Jam quid amabilem omnibus Probum dico cui me malum esse cupitis, cui libens cedo, & cujus esse dux cupio in necessitatem mortis; emendatumque, cui me æmulum.* Grut.

*I. Sed habeo solatium mortis, solus perire non potero.]* Vox inhumana: sed quæ tamen & in ore hominum, & in scri-

ptis veterum frequens. Plinius epistola xx. libri vi. Auctor panegyrici ad Constantinum: *Nisi forte jam sentiens diem sibi venisse fatalem, ad solatium suæ mortis, voluit sicum trahere quamplurimos.* Casaub.

*2. Romæ frequentaverat pergulas magistras.]* Non celebres doctores, sed è trivio magistras qui in pergulis docebant, more cæterorum artificum multorum. *Idem.*

*Romæ frequentaverat pergulas magistras.]* In istis pergulis publice docebant Grammaticæ Rhetoricæque magistri, aliarumque artium, quæ liberales indigetantur, professores, etiam qui de publico stipendium accipiebant. quas *magistras pergulas* vocat heic Vopiscus, quibus autem publice profitendi facultas data non erat, hi intra domesticos parietes, suis tantum discipulis privatim vacabant, nec in pergulis publicis docebant. Salmas.

*3. Longum est frivola quæque connectere, & odiosum, &c.]* Ait tamen in sequenti vita Vopiscus: *minima quæque jucunda sunt, atque habent aliquid gratiæ cum leguntur.* Casaub.

aliis ista dicantur quæ propè ad exemplum nihil profunt. Nos ad ea quæ sunt dicenda, redeamus.

## P R O C U L U S.

<sup>12</sup> **P**ROCULO patria Albingauni fuere, positi in Alpibus maritimis: domi nobilis, sed majoribus latrocinantibus, atque adedè pecore ac servis & iis rebus quas abduxerat, fatis dives. Fertur denique eo tempore quo sumpsit imperium duo millia servorum suorum armasse. Huic uxor virago, quæ illum in hanc præcipitavit demerentiam, nomine Sampso, quod ei postea inditum est: <sup>1</sup> nam antea <sup>2</sup> Viturgia nominata est. Filius Herennianus, quem & ipsum, quinquennium si impleffet, (ita enim loquebatur,) dicasset imperio. Homo, quod negari non potest, optimus, idemque fortissimus: ipse quoque latrociniiis assuetus, qui tamen armatam semper egerit vitam. Nam & multis legionibus tribunus præfuit, & fortia edidit facta: & quoniam minima quæque jucunda sunt, atque habent aliquid gratiæ quum leguntur, tacendum non est, quod & ipse gloriatur in quadam sua epistola, quam ipsam melius est ponere quàm de ea plurimum dicere. *Proculus Metiano affini s. d. Centum ex Sarmatia virgines cepi. Ex his una nocte decem inivi: omnes tamen, quod in me erat, mulieres intra dies xv. reddidi.* Gloriatur (ut vides) rem ineptam, & fatis libidinofam: atque inter fortes se haberi <sup>13</sup> credit si criminum densitate coalescat. Hic tamen quum etiam post honores militares se improbè & libidinose, tamen fortiter ageret, hortantibus Lugdunensibus, qui & ab Aureliano graviter contusi videbantur, & Probum vehementissimè pertimescebant, <sup>3</sup> in imperium vocitatus est ludo

1. Nam antea Viturgia nominata est.] Puto scriptum fuisse Viturgia pro Viturgia. legendum igitur hoc loco Viturgia, aut etiam Vitturia. nam Vittorius, & Vitturius nomina propria, & Vitturijus. Vittoria, vel Viturgia dice-

batur mater Victorini Tyranni. Salmasius.

2. Viturgia.] Pal. Vituriga. Grut.

3. In imperium vocitatus est ludo penè & joco.] Ut & Regillianus alter tyrannus, de quo Pollio. Casaub.

ludo penè & joco, ut Onesimus dicit: quod quidem apud nullum alium reperisse me scio. Nam quum in quodam convivio ad latrunculos luderetur, atque ipse decies imperator exisset, quidam non ignobilis scurra, Ave (inquit)

1. *Ad latrunculos luderetur.*] Vetus auctor dixisset: *latrunculis luderetur.* alea ludere, tesseras, latrunculis, dicebant veteres: at recentiores, ad aleam, ad tabulam, ad latrunculos. *Salmaf.*

2. *Atque ipse decies imperator exisset.*] In calculorum ludo quem Græci recentiores *Ζαλευσιον* dixerunt, unus fuit qui dicebatur Rex. sed in latrunculo ludo, ipse qui ludebat, si faveret alea, Rex exibat. *Casaub.*

3. *Decies exisset imperator.*] Calculorum, & latrunculorum ludus idem omnino fuit. nam & latrunculi calculi dicebantur. Ovidius:

*Sæpe latruncinii sub imagine calculus ibit.*  
Martialis:

*Calculus heic gemino discolor hoste perit.*  
*Scachios* hodie vocant Itali, & Galli, voce à calculis detorta. Græci recentiores *Ζαλευσιον*, hunc latronum ludo vocarunt. in ludo latronum calculus unus erat, qui dicebatur rex. qui non alias, moveri solebat, quam ubi maxima urgeret necessitas, & aliud auxilii non suppeteret lusori ad se defendendum. Et totum zatricii aut latronum ludi negotium, bellum erat, vel belli simulacrum. hinc calculi ipsi quibus ludebatur, & latrones, & milites dicebantur. Poëta vetus:

— *Et vitreo peraguntur milite bella.*

Martialis in Epigrammate cujus lemma, *Calculi*:

*Insidiosorum s; ludis bella latronum.*

*Gemmeus iste tibi miles, Et hostis erit.*

Omnia in illo ludo ad imaginem belli erant composita. hinc militum, aciei, phalangis, prælii, hostium, captivorum, tropæorum passim mentio apud veteres dum illum ludum describunt. vincebat in hoc ludo, qui omnes ex adverso ludentis milites capere poterat, & regem ipsum, hoc est principem cal-

culum, quia nunquam capiebatur, ad incitas redigere. Tabula in qua latrunculis ludebatur apud veteres, tota lineis erat distincta, & unicuique calculo suus locus ac sua sedes attributa. tabula enim lusoria ligneis quadraturis discoloribus alternatim positis distincta est. & in illis quadraturis locari solent calculi. sedes illas calculorum Græci olim *πόλλες*, postea *χώρες* nuncuparunt. hinc *μυρόχωρη* tam in tesseras quam in latrunculis lusor ille dicebatur, qui omnibus suis calculis spoliatus & victus abibat, utpote qui ad unum redactus esset calculus. veteres Glossæ: *μυρόχωρη*, *adunatus in tabula.* notabis autem tibi, elegantem notionem verbi *adunatus*, pro eo qui ad unum redactus est calculus. at Latini *mandras*, *septa*, *villos*, & *capsos*, & *carceres* vocabant, loca illa sive sedes in tabula, in quibus veluti clusi tenebantur latrunculi. Martialis:

*Mandris Et vitreo latrone clausos.*

nam calculus qui in calculi discoloris sedem faciebat impetum, ut eum caperet, & sede sua pelleret, mandram ejus sive vallum frangere intelligebatur. *mandra*, idem quod septum vel vallum.

Gr. *χαρσιωμος*. in eo ludo imperator exire dicebatur, qui superior discedebat, regemque adversæ partis omnibus suis militibus spoliabat, ipsumque ad incitas redigebat. in quo nihil fortunæ licebat, sed arti & industriæ soli, ludendique peritiæ locus erat. hodieque in ludo latronum vel scacorum, alii calculi sunt, qui ordine moventur, alii qui vage & oblique. inciti autem dicuntur qui eo sunt redacti, ut cieri moverique nequeant. inde proverbium, *ad incitas vel ad incita redigere*, pro ad extremas metas compellere, & in summam desperationem aliquem adducere. Porro quem veteres *calculus incitus*, hoc est

quit) *Auguste*. Allataque lana purpurea, <sup>1</sup> humeris ejus junxit, eumque adoravit: timor inde confciorum, atque inde jam exercitus tentatio & imperii. Non nihilum tamen Gallis profuit. <sup>2</sup> Nam Alemannos qui tunc adhuc Germani dicebantur, non sine gloriæ splendore contrivit, nunquam aliter quàm latrocinandi pugnans modo. Hunc tamen Probus fugatum usque ad ultimas terras, & cupientem in Francorum auxilium venire, à quibus originem se trahere ipse dicebat, ipsis prodentibus Francis, <sup>3</sup> quibus familiare est ridendo fidem frangere, vicit & interemit. Posterius ejus etiam nunc apud Albingaunos agunt, qui joco solent dicere sibi non placere esse vel principes vel latrones. Hæc digna memoratu de Proculo didi-

ad incitas adaetum vocabant, cum nos in hoc eodem ludo *staccum mattum* dicimus, id est contritum & subactum, eoque loci adaetum, ut moveri non possit. *mattus* antiqua vox & Latina, quæ emollitum, subactum, & maceratum significat. hinc *via matta* Ciceroni, *via lurosa*, & humecta. lib. epistol. ad Atticum xvi. epist. xii. *itaque eo die mansi Aquini. longulum sane iter, & via matta.* vulgo exciditur: & *via inepta*. quod ineptum est. à verbo *ματτω*, quod est pinso, & subigo, & emollio, à quo *μακτός*, subactus & emollitus. atque inde Latinum *mattus*. quotiescunque igitur calculos simpliciter dictos, aut calculorum lufum in auctoribus invenies, semper de latrunculis ac latrunculorum lusu intelligere debebis. *Salmafius.*

1. *Humeris ejus junxit.* ] Melius scripta lectio, *ingessit.* Casaub.

*Humeris ejus ingessit.* ] Est à scriptis Gall. vulgg. *junxit.* Palat. *vinxit.* fortasse *injecit.* Grut.

2. *Nam Alemannos qui tunc adhuc Germani dicebantur, non sine gloriæ splendore contrivit, &c.* ] Errat Vopiscus: jam enim multò antè & Alamannorum nomen Romanis cognitum fuerat, & Caracillo de ea gente victa par-

tum Alemannici cognomen. *Casaub.*

*Nam Alemannos qui tunc adhuc Germani dicebantur.* ] Errat Vopiscus asserit Casaubonus: sed ipse non mediocriter errat. Alamanni qui dicebantur Caracalli temporibus, gens erat Germaniæ populosa, ut scribit Aurelius Victor, & ex equo mirifice pugnans, quos cum devicisset prope Moenum Caracallus, Alamannici cognomen assumpsit. hi Alamanni postea toti Germaniæ nomen dedere, quæ ab illis Alamannia dicta est, & etiam nunc ita dicitur. Nam quo tempore sumpsit imperium Proculus, Germani nondum dicebantur Alamanni, ut scribit heic Vopiscus, qui sua ætate jam hoc obtinuisse refert, ut Germani Alamanni vocarentur. non multo ante Vopisci tempora id apparet factum, ut Germania concesserit in Alamannia nomen, quandoquidem ut annotat heic Vopiscus, Proculi ætate, hoc est sub Probo, Germani adhuc dicebantur Germani, & nondum in Alamannorum nomen transierant. *Salmaf.*

3. *Quibus familiare est ridendo fidem frangere.* ] Procopius Gotthi corum secundo, idem de eadem gente: *ἔστι γὰρ ἰθὺς τὸ ἐς πῖσιν σφαιλερῶς ἐν ἀνθρώπων ἀπειρίτων.* *Casaub.*

didicisse memini. Veniamus ad Bonosum, <sup>1</sup> de quo multo minora condidi.

## B O N O S U S .

<sup>2</sup> B O N O S U S domo Hispaniensis fuit, origine Britan- 14  
nus : <sup>3</sup> Galla tamen matre : ut ipse dicebat, rhetoris filius ; ut ab aliis comperi, pædagogii literarii. parvulus patrem amisit, atque à matre fortissima educatus, <sup>4</sup> literarum nihil didicit. <sup>5</sup> Militavit primùm inter ordinarios, deinde

1. De quo multo minora condidi.] Non malè Jacobus Lectius, condidici. Idem.

2. Bonosus homo Hisp.] Scribe, B. domo Hisp. è membran. pro Hispaniensis, quidam veteres, Carthaginensis. non infrequens eo seculo nomen Bonosus. Idem.

Bonosus domo Hispaniensis.] Bonosus nomen proprium, & Romanum. Bonus, & bonosus ; malus & malosus : ut canus, & canosus. ita enim illa ætas loquebatur. Salmf.

3. Galla tamen matre, ut ipse dicebat, &c.] Corrupta distinctio : tu interpunge : origine Britannus, Gallatamen matre : ut ipse dicebat, & rhetoris filius ; ut ab aliis didici, pædagogii literarii. Casaub.

4. Literarum nihil didicit.] Lectius, nonnihil. Idem.

5. Militavit primùm inter ordinarios, deinde inter equites, &c.] Ordinarius proprie est ordinum ductor. *ὀρχιστάρχης* Græci vocant. *ordinarium* manipularem eum, qui infimi esset ordinis, appellatum credidisse quosdam scribit Festus. *ordinarius* etiam dicebatur, qui in ordine merebat, miles gregarius. an ordinarii heic accipiendi pro militibus legionariis, & iis qui in ordine merebant ? inter istos igitur ordinarios in militia legionaria stipendia prima Bonoso fuere, deinde inter equites militavit ordinarii aliter sumuntur apud Vegetium lib. 2. cap. 15. nam *ordinarios* dictos fuisse vult, qui prima in acie pugnarent, primosque in prælio ordines ducerent. Olim & libera stante rep.

fic acies ordinabantur : primi hastati pugnarent, deinde principes, postremo loco triarii. verum mutata postea ferme in totum militiæ ratione, principes dicti sunt, qui in prima acie pugnam capesserent, quo nomine primi ordines, vel primorum ordinum ductores, hoc est ordinarii intelligebantur. vix dubitem ordinarios istos fuisse qui ante *evocati* dicebantur. milites erant veteres, & qui è militia jam exierant, sed ad eam sponte revocabantur, ordinum & præmiorum spe. centuriones non erant isti evocati, sed pro centurionibus, & vitem centurionum insigne gestabant. hi ordinarii certo numero in legione militabant, & ordinarii legiones dicebantur. centuriones non erant, sed cum præliandum esset, & ad manus veniendum, cum acies ordinabatur, ordines ducendos accipiebant. hinc *ordinarius* interpretatur Vegetius qui in prælio primos ordines ducebant : extra prælium igitur non ducebant. quod valde observandum est. atque hanc causam esse puto discriminis & differentiæ inter ordinarios sive ordinum ductores, & centuriones. principes in veteri militia, non illi dicebantur, qui primo loco pugnarent, nam semper in secunda acie instruebantur, sed quod ætate florentes essent, & solido robore firmatas vires possiderent. hastati juvenes & adolescentes erant, primamque aciem constituebant. Triarii jam senes & maturi, & in postrema acie subsidebant. Salmf.

deinde inter equites : duxit ordines , tribunatus egit , dux limitis Rhetici fuit : bibit quantum hominum nemo. De hoc Aurelianus sæpe dicebat , *Non ut vivat natus est , sed ut bibat.* Quem quidem diu in honore habuit causa militiæ. Nam siquando legati Barbarorum undecunque gentium venissent , <sup>1</sup> ipsis propinabat , ut eos inebriaret , atque ab his per vinum cuncta cognosceret. <sup>2</sup> Ipse quantumlibet bibisset , semper securus & sobrius ; & . ut Onesimus dicit scriptor vitæ Probi , adhuc in vino prudentior. Habuit præterea rem mirabilem , ut quantum bibisset , tantum mingeret : neque unquam aut ejus pectus , aut venter , aut **15** vesica gravaretur. Hic idem <sup>3</sup> quum quodam tempore <sup>4</sup> in Rheno Romanas lusorias Germani incendissent , timore ne

1. *Ipsis propinabat , ut eos inebriaret , atque ab his per vinum cuncta cognosceret.* Ita fuit moris Aureliano per hoc lene tormentum , ut appellat lyricus , & legatis & aliis verum elicere. *Casaub.*

*Ipsi propinabantur , ut eos inebriaret.* Ita omnino Palatinus , eleganti sententiâ. quemadmodum & Terentius , hunc vobis deridendum propino. *Grut.*

2. *Ipse quantumlibet bibisset semper securus , & sobrius.* ] *Securus* , ἐμφρσρϑ , qui eatenus bibit ut adhuc sui compos sit , & mente consistat. ita enim Græci ἐμφρσρϑν accipiunt , quem vinum scilicet non deposuit , nec de mentis statu deturbavit. ut contra παρήμεφρσρϑι , & παρήμεφρσρϑεϊ cerriti homines & cerebri commoti. *δοξαρορσρκωθλῶνυ* *υποδ* ἢ οἶνσ Græci eleganter dicunt , vino expugnari , & deponi. *securus* tamen heic posset accipi , cui tuto secreta committuntur , qui per vinum & ebrietatem ea non prodit. *securus* etiam homines hodie dicimus quibus arcana tuto possis credere. sic *tutas aures* quibus tuto creditur secretum , dixit Seneca lib. vi. de benef. cap. xxxix. Bonofus hic legatos gentium barbararum inebriabat , & per vinum ab iis cuncta cognoscebat , cum ipse quantum libet bibisset , securus tamen esset & sobrius ,

nec per vinum secreta Romana barbaris proderet. *Salmas.*

3. *Cum quodam tempore in Rheno Romanas luxurias.* ] Scribend. *clufurias* , præcipiente Cujacio , cujus Observaciones adeant tirones libro tertio : capite xxiv. *Casaub.*

4. *In Rheno Romanas lusorias barbari incendissent.* ] Ita emendavimus cum vulgo excuderetur , *Romanas luxurias* . per *lusorias* intelligit naves , quæ in Rheno semper instructæ habebantur , & paratæ ad arcendos barbarorum transitus. in omnibus enim locis , in quibus barbari non limitibus , sed magnis fluminibus dividebantur , flumina illa navibus , quas *lusorias* dicebant , erant instructa , quibus ad quotidianas excubias utebantur , prohibendis barbarorum discuribus , & incuribus. sic & in Rheno , & in Danubio *lusorias* habuere ad hanc rem. Vegetius duo genera classiam apud Romanos fuisse scribit , *liburnas* , & *lusorias* . *liburnas* in mari utebantur , *lusoriis* in fluminibus. castra in ripa fluminis erant locata , *lusoriæ* in flumine ipso. *lusoriarum* porro apud Ammianum mentio non uno loco. classici milites , qui in illis *lusoriis* erant , *lembarii* dicebantur : qui in castris , *castriani* , & *castriciani* . *lusoriæ* porro

re ne pœnas daret, sumpsit imperium: <sup>1</sup> idque diutiùs tenuit quàm merebatur. Nam longo gravique certamine à Probo superatus, laqueo vitam finivit. <sup>2</sup> Tunc quidem jocus extitit, *Amphoram pendere, non hominem*. Filios duos reliquit, quibus ambobus Probus pepercit, uxore quoque ejus in honore habita, & usque ad mortem salario præstito. Fuisse enim dicitur (ut & avus meus dicebat) fœmina singularis exempli, & familiæ nobilis gentis Gothicæ: quam illi Aurelianus uxorem idcirco dederat ut per eum à Gotthis cuncta cognosceret. Erat enim illa virgo regalis. Extant literæ ad legatum Thraciarum scriptæ, de iis nuptiis & donis quæ Aurelianus Bonoso dari nuptiarum causa jussit, quas ego inserui: *Aurelianus Augustus* <sup>3</sup> *Gallonio Avito salutem. Superioribus literis scripseram,* <sup>4</sup> *ut optimates Gothicas apud Perinthum collocares, decretis salariis, non ut singula acciperent,* <sup>5</sup> *sed ut septem simul unum convivium haberent. Quum enim divisa accipiunt, & illa parum sumunt, & Resp. plurimum perdit. Nunc tamen quoniam placuit*

Bonoso

porro proprie naves sic appellatæ, quæ nec ad usum belli, ut triremes & aratæ, nec ad merces vehendas erant factæ, sed ad lufum tantum & solas circumvectionis delicias habebantur. *lusorias* etiam possit aliquis naves appellare quibus ludicra naumachiarum certamina in lacibus aut fluminibus, aut etiam mari edebantur. postea καλαρησικῶς quasilibet minores naves, *lusorias* appellatunt. & inde *lusoria*, in fluminibus, levissima & expeditissima navigia, quibus ultro citroque flumina, decurrebant milites, ad tuendum limitem constituti, ut barbarorum excursus, & excursions in Romanam ripam prohiberent. *Salmaf.*

*In Rheno Romanas luxurias Germani.]* Pal. *luxorias*, propius ad verum. legendum enim vel *lusorias*: ita enim vocabantur naves quas Romani habebant in fluminibus contra barbaros, ultro citroque medio currentes alveo. vel certe *clusurias*, quod ultimum pluribus fir-

mat elegantia omnis Arbitr Petrus Pithœus lib. 1. Adversariorum subsecivorum cap. 14. videatur & Cujacius lib. 111. Observationum cap. 24. *Grut.*

1. *Idque diutiùs tenuit quam rebatur.]* Vet. ed. *quam merebatur.* quod non improbandum. *Salmaf.*

2. *Tunc quidem jocus extitit.]* Pal. *cum quidem.* forsan melius vulgato. *Grut.*

3. *Gallonio Avito.]* Eadem editio: *Galloni Avito.* forte: *Gallioni Avito.* *Salmaf.*

4. *Ut optimates Gothicas apud Perinthum collocares.]* Potest accipi vox *optimates* communi notione de iis quæ in sua gente eminent. sed melius referas ad peculiarem vocis hujus usum in Gothica gente. pars enim Gotthorum ὀπλιμίτοι καλοῦντο, inquit Olympiodorus in Excerptis à Photio. *Cassub.*

5. *Sed ut septem simul unum convivium haberent.]* *Convivium, συμπῖσις, ἡσιν-νόσιον, σασίλον.* non enim est hic *συμπόσιον.* Idem.

I. Juxta

Bonoso Hunilam dari, dabis ei<sup>1</sup> juxta breve infra scriptum omnia qua precipimus: sumptu etiam publico nuptias celebrabis. Brevis munerum fuit: <sup>2</sup> Tunicas palliolatas hyacinthinas subsericas: tunicam auro clavatam subsericam librilem unam, <sup>3</sup> interulas dilores duas, & reliqua que matronæ conveniunt. Ipsi dabis aureos Philippeos centum, argenteos Antoninianos mille, <sup>4</sup> æris H-s. decies. Hæc me legisse teneo de Bonoso, & potui quidem

horum

1. *Juxta breve infra scriptum.*] *Juxta brevem infra scriptum.* breves enim potius quam *brevia* dicebant. sequitur: *brevis munerum fuit.* Salmas.

*Juxta breve infra scriptum.*] Æquè bene Pal. *brevem.* de quo supra. *Gruterus.*

2. *Tunicas palliolatas.*] Mixtum genus vestis & formam quodammodo referens, & usum præstans duarum, tunicæ & pallii. utraque vestis tam muliebris fuit quàm virilis: non malè, opinor, tunicas palliolatas dixeris, pallias manicatas quibus domi utuntur hodie matronæ, & *manilia cubicularia* vocant. *Casaub.*

*Tunicas palliolatas.*] Ita videntur vocasse tunicas, quibus adnexa, & adjuncta erant palliola. palliololum breve capitis operimentum muliebre. Juvenal.

— *Dorida nullo*

*Cultam palliolo.* —

virique quoque palliola tegendo capiti, sed in morbo usurpabant. videntur olim mulieres pro diversis tunicis diversa quoque habuisse palliola: ita ut talem tunicam cum tali palliolo gestarent. quod & hodie sciunt observare nostræ mulieres. quibus autem pro variis tunicis, varia & sua quædam propria palliola sumebantur, solebant singulas tunicas suis pallioliis instruere, quæ & palliolatæ vulgo videntur appellari consuetæ. deest autem numerus tunicarum palliolatarum, quas Hunilæ dari voluit Aurelianus. *Salmas.*

*Tunicas palliolatas hyacinthinas.*] Videtur fuisse primum in Palatino *janbinas.* non malè. *Grut.*

3. *Interulas dilores.*] De tunicis, &

interulis sive lineis loratis abunde diximus supra. dilores autem & trilores & pentelores non dictæ sunt pro numero filorum aureorum quibus erant intextæ, ut censebat magnus Jurisconsultus, sed pro numero fasciarum vel institarum, & limborum, quibus erant ornata. *lora* enim institæ sunt vel fasciæ quibus vestes prætexuntur. quas & paragaudas dixere. nam lorum & paragauda idem. institas ejusmodi sive lora quibus ornabantur vestes, *ornaturas* etiam dixerunt, & *paraturas.* inde vox Græca infimi ævi, *παρταύριον*, quod Hesy chius interpretatur *καρπασίδον.* *Salmas.*

4. *Æris HS decies.*] Expresse in veteri editione: *sestertium decies.* quam summam notum est centum millia aureorum efficere, quales erant tunc in usu apud Romanos. mirum vero tantam summam, & tantam quidem in ære, Aurelianum Bonoso dari jussisse, cum tantulam in auro, & argento daret. atqui solebant tantumdem ferme in ære donare, quantum in auro & argento, aut non multo plus, & aliquando etiam minus nemo itaque eripuerit mihi quin legendum putem hoc modo: *æris sestertios decem millia.* æreorum sestertiorum decem millia, centum aureos reddunt. sic tantumdem in ære datum Bonoso, quantum in auro. & hic numerus auri, argenti, & æris quem Bonosus jussu Aureliani hæc accipit, justis calculis omnino par est illi quem Probo Tribuno dari jubet Valerianus in epistola sua. ut hinc sit manifestum, tribunum eo tempore fuisse Bonosum, quo danda hæc illi decrevit. *æris sestertios*

horum vitam præterire, quos nemo quærebat. Attamen, ne quid fidei deesset, etiam de iis quæ didiceram intimanda curavi. supersunt mihi Carus, Carinus, & A. Numerianus: nam Diocletianus & qui sequuntur, majore stylo dicendi sunt.

tios hoc loco vocat Aurelianus, quos *æreos* simpliciter dixit Valerianus. *ærei*, & *ærei sestertii*, & *ærei denarii*, & *folles* ea tempestate de eodem pecuniæ genere dicebantur, ut alibi pluribus ostendimus. *Idem.*

FLAVII VOPISCI SYRACUSII

C A R U S.

**E** A T O temp. regi, <sup>2</sup> eamque nunc ad summum evehi, <sup>3</sup> nunc ad minima retrahi, Probi mors satis prodidit. <sup>4</sup> Nam quum ducta per tempora variis vel erecta motibus, vel afflictâ, nunc tempestate aliqua, nunc felicitate variata, <sup>5</sup> omnia propè passa esset quæ patitur in homine uno mortalitas, <sup>6</sup> videbatur post diversitatem

**C** A R V S.] Dubito an horum trium vitæ, liber unus & scriptio eadem censerî debeant. Melius tamen sentias, vitas quidem esse diversas; at librum unicum. Quare titulum hunc ita rescribe, CARUS NUMERIANUS & CARINUS. sequentes verò duos induce. *Casaub.*

**C** A R V S.] In Palarino codice nulla hujus libri inscriptio est, sed una serie continuatur, cum precedenti Bonosi vita, nullo intercisus titulo. puto jam in antiquis codicibus desideratum fuisse hujus vitæ Cari initium, & inde factum, ut hæc quæ ad vitam Cari pertinebant, quod titulo & principio carerent, uno renore cum superioribus connecterentur. Vopiscum autem tres hos simul imperatores, Carum, Carinum & Numerianum unico libello comprehendisse, nullum dubium est. sic quadrigam tyrannorum supra uno libello complexus est, ut

heic trigam imperatorum. *Salmasius.*

<sup>2</sup> *Eamque nunc ad summum evehi, nunc ad minima retrahi.* ] PRO ad minima, scribendum ad ima, vel ad imum. nam summis opponuntur ima, non autem minima. *Casaub.*

<sup>3</sup> *Nunc ad minima retrahi.* ] Sic Pal. fortè ad imum retrahi. *Grut.*

<sup>4</sup> *Nam cum ducta per tempora, &c.* ] Duci per tempora nihil aliud quàm durare, & ætatem ferre. istas autem fortunæ varietates passa Resp. Rom. tractus longi remporis. *Casaub.*

<sup>5</sup> *Omnia propè passa esset quæ patitur in homine uno mortalitas.* ] Ut singuli hominum nascuntur, variosque ætatis gradus variè decurrunt, modò valentes, modò infirmi, tandemque intereunt: sic & Respublica. *Idem.*

<sup>6</sup> *Videbatur post diversitatem malorum jam secuta continuata felicitatis mensura.* ] Legend. *continuata felicitate usura.* *Idem.*

tem malorum jam secura <sup>1</sup> continuata felicitatis mensura, post Aurelianum vehementem principem Probo ex sententia senatus & populi, leges & gubernacula temperante. Sed ruina ingens vel naufragii modo vel incendii accensis fataliter militibus, sublato è medio tali principe, in eam desperationem votum publicum redegit, ut timerent omnes Domitianos, Vitellios, & Neronos. <sup>2</sup> Plus enim timetur de incertis moribus principis, maximè in ea Repub. quæ recentibus confossa vulneribus, Valeriani captivitatem, Gallieni luxuriam, <sup>3</sup> x x x. etiam propè tyrannorum cæsa civilium membra sibi vindicantium perpeffa mœruerit. Nam si volumus ab ortu urbis repetere quas varietates sit passa Rom. Resp. inueniemus nullam magis vel bonis floruisse vel malis laborasse. Et ut à Romulo incipiam vero patre ac parente Reip. quæ illius felicitas: qui fundavit, constituit, roboravitque Remp, atque unus omnium conditorum perfectam urbem reliquit? Quid deinde Numam loquar: <sup>4</sup> qui frequentem bellis & <sup>5</sup> gravidam triumphis civitatem religione munivit? <sup>6</sup> Venit igitur usque ad Tarquinii Superbi tempora nostra Resp.

1. *Continuata felicitatis mensura.*] Scribe ex Palat. *continuata felicitate mansura.* Salmas.

2. *Plus enim timetur de incertis moribus principis, &c.*] Exple sententiam ex libris: *Plus enim timetur de incertis moribus principis, quam speratur: max.* Casaubonus.

*Plus enim timetur de incertis moribus Principis quam speratur.*] Illud quàm speratur, male deerat vulgatis; servabant tamen miss. omnes. Grut.

3. *xxx. etiam propè tyrannorum cæsa civilium membra sibi vindicantium, perpeffa mœruerit.*] Hæc sunt corruptissima. Lege, *Tr. etiam propè tyrannorum collisionibus cæsa membra, bello civili sibi vindicantium, perpeffa mœruerit.* elegans verbum *collisio σύρρηξις*. Horatius: *Græcia Barbaria lento collisa duello.* Casaub.

*xxx. etiam propè tyrannorum cæsa civilium membra sibi vindicantium perpeffa mœruerit.*] Nihil istis corruptius. non minus corruptus Palatinus codex. mltæ mihi in promptu, & ad manum conjecturæ, sed nulla ad gustum. exerceant hæc acumen suum ingeniosi. Salmas.

*Triginta etiam propè tyrannorum cæsa civilium membra sibi vindicantium perpeffa mœruerit.*] Sic à primâ manu Palat. sed recentior inde fecit; *tyrannorum collisionibus cæsa civilium bellorum membra, sibi vindicantium.* Grut.

4. *Qui frequentem bellis.*] Pal. *fremmentem.* Idem.

5. *Gravidam triumphis civitatem religione munivit.*] Πόλις ἀεὶς τῆ πολέμειν ἐδὲ ὀργῶσται, & quandoque multos triumphos sibi paritiram. Casaub.

6. *Venit igitur usque ad T.] Scripti, viguit igitur.* Idem.

Resp. sed passa tempestatem de moribus regiis, non sine gravi exitio semet ulti est. Adolevit deinde usque ad tempora Gallicani belli: sed quasi quodam merse naufragio, capta præter arcem urbe, <sup>1</sup> plus penè mali sensit <sup>2</sup> quàm tunc boni habuerat. Reddidit se deinde in integrum, sed eo usque gravata est Punicis bellis ac terrore Pyrrhi, ut mortalitatis mala præcordiorum timore sentiret. Crevit <sup>3</sup> deinde victa Carthagine, trans maria missis imperiis: sed socialibus affecta discordiis, extenuato felicitas sensu usque ad Augustum <sup>3</sup> bellis civilibus confecta consenuit: per Augustum deinde reparata; si reparata dici potest, libertate deposita. Tamen utcunque (etiamsi domi tristis fuit) apud exterarum gentes effloruit: passa deinceps tot Nerones, per Vespasianum caput extulit. <sup>4</sup> Nec omni Titi felicitate lætata, Domitiani vulnerata immanitate, per Nervam atque Trajanum usque ad Marcum solito melior, Commodi vecordia, & crudelitate lacerata est: nullum post hæc præter Severi diligentiam usque ad Alexandrum Mammææ sensit bonum. Longum est quæ sequuntur universa connectere. Uti enim principe Valeriano non potuit, & Gallienum per quindecim annos passa est. Invidit Claudio longinquitatem imperii, amans varietatum propè & semper inimica fortuna justitiæ. Sic enim Aurelianus occisus est, & sic Tacitus absumptus, sic Probus cæsus, ut appareat nihil tam gratum esse fortunæ quàm <sup>5</sup> ut ea quæ sunt in publicis actibus, eventuum varietate mutantur. Sed quorsum talibus querelis <sup>6</sup> & tem- <sup>4</sup> porum casibus destinemur? veniamus ad Carum, medium

(ut

1. Plus penè mali sensit quàm tunc boni habuerat.] Scrib. quàm adhuc boni habuerat. Idem.

2. Quàm tunc boni habuerat.] Palat. quàm tunc boni. fortè, quàm tunc habebat boni. Grut.

3. Bellis civilibus confecta consenuit.] Pal. adfecta, non pejus. Idem.

4. Nec omni Titi felicitate lætata, &c.] Propter brevem principatum Titi: cu-

jus bonitate simul propemodum cepit fini ac desit. Casaub.

5. Ut ea quæ sunt in publicis actibus eventuum varietate mutantur.] Probo: notentur. aut mutari cape pro ποικιλιας. Idem.

6. Et temporum casibus destinemur? ] Scrib. distinemur? Idem.

Et temporum casibus distinemur.] Pal. destinemur. Grut.

(ut ita dixerim) virum, inter bonos magis quàm inter malos principes collocandum, <sup>1</sup> & longè meliorem, si Carinum non reliquisset heredem. <sup>2</sup> Cari patria sic ambigè à plerisque proditur, <sup>3</sup> ut <sup>4</sup> præsumptè veritatem dicere nequeam quæ illa vera sit. Onesimus enim, qui diligentissimè vitam Probi scripsit, dicit Romæ illum & natum & literis eruditum: sed Illyricianis parentibus fuisse contendit. Sed <sup>5</sup> Fabius Cerilianus, qui tempora Cari, Carini, & Numeriani solertissimè persequutus est, neque Romæ, sed in Illyrico genitum, neque Pannoniis, sed Pœnis parentibus asserit natum. In ephemeride quadam legisse memini, Carum Mediolanensem fuisse, <sup>6</sup> sed avo juri Aquileiensis civitatis insertum. Ipse, quod negari non potest, ut epistola ejus indicat <sup>7</sup> quam proconsul ad legatum scripsit, quum eum ad bona hortaretur officia, Romanus vult videri. Epistola Cari: <sup>8</sup> Carus<sup>9</sup> Manlius Aureli-

1. Et longè meliorem, si Carinum non.] Dixisset melius, felicitem. Casaub.

2. Cari patria sic ambigè à plerisque proditur, &c.] Omittit auctor super Cari patria sententiam plerisque veterum probatam: Narbone enim genitum scribunt & Sextus Aurelius Victor Schotti, & ille alter vulgaris: hoc voluit & Zonaras cum scripsit ex antiquioribus Græcis: Κάρο τὸ Ἰλλυρικό Γαλάτης ἄνθρωπος, id est Gallus. Idem.

Cari patria sic ambigè à quibusdam proditur.] Inter varias auctorum de patria Cari opiniones, hæc etiam quorundam fuit, Narbone eum in Gallia natum asserentium. sed vir summus, Josephus Scaliger falli eos auctores opinatus est, qui Carum Narbonensem è Gallia fuisse dixerunt, cum Narbonensis ex Illyrico fuerit. Narbonam enim nobilem in Illyrico coloniam à Plinio & Ptolemæo memorari. Salmas.

3. Ut præsumptè veritatem dicere nequeam.] Pal. præsumptè gravitate dicere nequeam. forte, præsumptè gravitate dicere nequeam. Grut.

4. Præsumptè veritatem dicere.] Præ-

cisè, & ἀποβεβημένος, vel πεποδότητος, & cum certitudine. sed cenfeo alterutram vocem delendam, aut veritatem, aut vera. Casaub.

5. Fabius Cerilianus.] Palat. Fabius Ceryllianus. forsan Ciryllianus. Grut.

6. Sed avo juri Aquileiensis civitatis insertum.] Fortean scripserat, ab avo. Casaub.

7. Quam proconsul ad legatum scripsit.] Vetus liber, quam proconsule ad legatum suum scripsit. Idem.

8. Carus Manlius Aurelianus, &c.] Emendandum cenfeo ac scribendum: M. Aurelius Carus. sic enim veteres nummi. Idem.

Carus Manlius Aurelianus.] Omnino scribendum: Marcus Aurelius Carus. Salmas.

9. Manlius Aurelianus proconsul.] Editi amplius, Carus Manlius. sed ea vox non compatet in regio aut Palatin. nisi à manu secundaria, & postponitur. habet præterea idem Pal. Manlius Valerius proconsule. si nummos sequitur, refingendum, Marcus Aurelius Carus. Grut.

was proconsul Cilicia, Junio legato suo. Majores nostri Romani illi principes in legatis creandis hac usi sunt consuetudine, ut morum suorum specimen per eos ostenderent quibus Rempubl. delegabant. Ego verò, <sup>1</sup> si ita non esset, aliter non fecissem: <sup>2</sup> feci aliter, si te jurante non fallar. Fac igitur ut majoribus nostris, <sup>3</sup> id est Romanis, non discrepemus viris. <sup>4</sup> Vides quòd tota epistola majores suos Romanos vult intelligi. Indicat & oratio 5 ejus ad senatum data istam generis prærogativam. Nam quum primùm imperator esset creatus, sic ad senatorium ordinem <sup>5</sup> scripsit inter cætera. Gaudendum est itaque P. C. quòd unus ex vestro ordine, vestri etiam generis imperator est factus. <sup>6</sup> Quare admitemini ne meliores peregrini quàm vestri esse videantur. Hoc quoque loco satis clarum est illum voluisse intelligi se esse Romanum, id est Roma oriundum. Hic igitur per civiles & militares gradus, ut tituli statuarum ejus indicant, præfectus prætorii à Probo factus <sup>7</sup> tantum sibi apud milites amoris locavit, ut interfecto Probo tanto principe, solus dignissimus videretur imperio. Non me 6 præterit suspicatos esse plerosque, <sup>8</sup> & eos in fastos retulisse, Cari factione interemptum Probum: sed neque meritum Probi erga Carum, neque Cari mores id credi patiuntur: simul quia Probi mortem & acerrimè & constantissimè vindicavit. Quid autem de eo Probus senserit,

1. Si ita non esset, &c.] Id est, etiam si traditum è majoribus nostris hunc morem non accepissem. Casaub.

2. Feci aliter, si te jurante non fallar.] Scribendum, non feci aliter. Idem.

Feci aliter, te jurante non fallar.] Ita & Pal. ego non intelligo has argutias. Grut.

3. Id est Romanis.] Videri possunt inserta hæc à Vopisco inter describendum. Casaub.

4. Vides quòd tota epistola.] Editio princeps: vides tota epistola majores suos Romanos velle intelligi. Salmas.

5. Scripsit inter cætera.] Præstat antiquorum interpunctio: sic ad senatorium ordinem scripsit. Casaub.

6. Quare admitemini ne meliores peregrini quàm.] Scribe, admitemur: peregrini imperatores boni non pauci: imprimis Alexander Severus, princeps bonitate nemini secundus. Idem.

Quare admitemur.] Sic rectè scripti. pessimè editi, admitemini. erat enim in manu Cari, non Senatorum. Grut.

7. Tantum sibi apud milites amoris locavit.] Id est collocavit, velut depositum aliquod. *ἄνευ ἡμετέρου βίου*. benefactis aliquem sibi conciliare. Casaubonus.

8. Et eos in Fastos retulisse, Cari factione interemptum Probum.] Fastos improprie appellat Annales, vel Historias. Idem.

rit, indicant literæ de ejus honoribus ad senatum datæ. *Probus Augustus amantissimo senatui suo salutem dicit. Inter cætera: Felix esset nostra Resp. si qualis Carus est, aut plerique vestrum, plures haberem in actibus collocatos. Quare equestrem statuam viro morum veterum (¹ si vobis placet) decernendam censeo: addito eo, ² ut publico sumptu, vel eidem exedificetur domus, marmoribus à me delatis. Decet enim nos talis integritatem 7 remunerari viri. & reliqua.* Ac ne minima quæque connectam, & ea quæ apud alios potuerunt inveniri, ubi primum accepit imperium, ³ consensu omnium militum bellum Persicum quod Probus parabat, aggressus est, ⁴ liberis Cæsaribus nuncupatis: & ita quidem ut Carinum ad Gallias tuendas cum viris lectissimis destinaret: secum verò Numerianum adolescentem, cum lectissimum, tum etiam disertissimum, duceret. Et dicitur quidem sæpe dixisse se miserum quòd Carinum ad Gallias principem mitteret, neque illa ætas esset Numeriani ut illi Gallicanum, quòd maximè constantem principem quærit, crederetur imperium. Sed hæc aliàs. ⁵ Nam extant jam literæ Cari, quibus apud præfectum suum de Carini moribus queritur, ut appareat verum esse quod Onesimus dicit, habuisse in animo Carum ut Carino Cæsareum abrogaret imperium. Sed hæc (ut diximus) aliàs in vita Carini dicenda

1. *Si vobis placet.] Si vobis placeat. Salmaf.*

2. *Ut publico sumptu vel eidem exedificetur domus.]* Dele τὸ vel. Erat honoris genus apud Romanos cum de publico domus alicui exstruebatur, ut olim Claudio adhuc privato. Sueton. *Casaub.*

*Ut publico sumptu vel eidem exedificetur domus.]* Palat. planè retinet illud vel. quod videtur alioquin superfluum, aut mutandum in aliud quid. *Grut.*

3. *Consensu omnium militum.]* Palat. concessu. Idem.

4. *Liberis Cæsaribus nuncupatis.]* Vel ut scripserunt alii, in participatum imperii vocatis. Zonaras, τὰς οἰκείας ὑπὲρ Καρίων τῶ Νεμεσιανῶν ἐπι-

νίσσε βασιλικῶ ἀποθέσει. *Leg. Codicis, IMPPP. CARVS, CARINVS, & NUMERIANVS. AAA.* Solent verò inter Cæsares & Augustos parum accuratè distinguere. Notat dicitur in Carino Vopiscus ea lege fuisse ejus imperium Cæsarianum, ut omnia faceret quæ Augusti faciunt. *Casaub.*

*Liberis Cæsaribus nuncupatis.]* Hinc Cæsares nobilissimi vocantur in veteri saxo. M. AVRELIO. CARINO. NOBILIS. CAESARI. M. AVRELIO. NUMERIANO. NOBILIS. CAESARI. in vetusto tamen Cari nummo etiàm Augusti appellatur. *Salmaf.*

5. *Nam extant jam literæ Cari, &c.]* Scrib. etiam literæ. *Casaub.*

cenda sunt. Nunc ad ordinem revertamur. Ingenti 8  
 apparatu, & totis viribus Probi profligato magna ex parte bello Sarmatico quod gerebat, contra Persas profectus, nullo sibi occurrente, Mesopotamiam Carus cepit, & Ctesiphontem usque pervenit. Occupatisque Persis domestica seditione, imperatoris Persici nomen meruit. Verum quum avidus gloriæ, præfecto suo maximè jurgante, qui & ipsius & filii ejus quærebat exitium, cupiens imperare, longius progressus esset, ut alii dicunt morbo; ut plures, fulmine interemptus est. Negari non potest eo tempore quo periit tantum fuisse subito tonitruum, ut multi terrore ipso exanimati esse dicantur. Quum igitur ægrotaret atque in tentorio jaceret, ingenti exorta tempestate, immani coruscatione, immaniori, ut diximus, tonitru, exanimatus est. Junius Calphurnius qui ad memoriam dictabat, talem ad præfectum urbis super morte

Cari

1. Nunc ad ordinem revertamur.] Pal. revertemur. Grut.

2. Ingenti apparatu & totis viribus Probi profl.] Adjectum hoc ad Probi honorem, quem unice miratus est auctor. Casaub.

3. Imperatoris Persici nomen meruit.] Extat veteris nummi inscriptio hæc: DIVO CARO PARTHICO. id est Persico. Idem.

4. Verum cum avidus gloriæ, &c.] Vide Aurelium Victorem. Idem.

5. Junius Calphurnius, qui ad memoriam dictabat, &c.] Græcis dictus ἀντιγραφεὺς ἢ μνηστὴς. ejus enim erant partes curare, ut quæ quotidie accidebant, quorum memoriam conservare principis intererat, in commentarios referrentur: cui ministerio ipse ingenium potius quam manum ministrabat. ἀντιγραφεὺς vero Græci dixerunt, quod vicem principis cui erat a memoria ipse scriberet aut dictaret. Idem.

Junius Calphurnius qui ad memoriam dictabat.] Ad memoriam dictare sic dicebatur, qui memoriæ dictator erat,

quemadmodum & procurator ad alimenta, qui alimentorum erat procurator: ita & parere atque obsecundare ad memoriam dicebantur, quos etiam vulgo obsecundatores memoriæ vocabant. Ergo dictator memoriæ is erat plane quem Græci dixerunt ἀντιγραφεὺς ἢ μνηστὴς. sic & dictator epistolarum, ὁ ἀντιγραφεὺς ἢ ἐπιτολῶν. & ita de ceteris. quattuor enim erant ἀντιγραφεὺς, sive dictatores: primus libellorum; secundus memoriæ; tertius epistolarum; quartus dispositionum. & totidem scrinia. magister scriniorum omnia Principis scrinia curabat, & sub se habebat omnes antigrapheos, qui numero quattuor erant, quot & scrinia. antigrapheus igitur non erant magistri scriniorum, sed proximi. proximus dicebatur in unoquoque scrinio, qui primus erat; & in capite constitutus. ut proximus ab epistolis, proximus ad memoriam. atque idem omnino proximus qui & ἀντιγραφεὺς. & unusquisque proximus, illius decuriæ cui præerat, magister etiam dicebatur. Salmas.

Junius Calphurnius.] Pal. Julius. Grut.

Cari epistolam <sup>1</sup> dedit inter cætera: *Quum* (inquit) *Carus princeps noster vere carus egrotaret, tanti turbinis subito* <sup>2</sup> *exorta tempestas est, ut caligarent omnia, neque alter alterum nosceret: coruscationum deinde ac tonitruum in modum fulgurum ignis fideris continuata vibratio, omnibus nobis veritatis scientiam sustulit. Subiò enim conclamatum est imperatorem mortuum; <sup>3</sup> *& post illud præcipue tonitruum quod cuncta terruerat. His accessit quòd cubicularii dolentes principis mortem, incenderunt tentorium. Unde fama emerfit fulmine interemptum eum quem,* <sup>4</sup> *quantum scire possumus, ægritudine constat absumptum.* <sup>5</sup> *Hanc ego epistolam idcirco indidi quòd plerique dicunt vim fati quondam esse ut Rom. princeps Ctesiphontem transire non possit: ideoque Carum fulmine absumptum quòd eos fines transgredi cuperet qui fataliter constituti sunt. Sed sibi habeat artes suas timiditas calcanda virtutibus. Licet planè ac licebit per sacratissimum Cæsarem Maximianum Persas vincere, atque ultra eos progredi: & futurum reor, si à nostris non deseratur promissus numinum favor. Bonum principem Carum fuisse, cum multa indicant, tum illud etiam quòd statim adeptus imperium, Sarmatas adèò morte Probi feroces, ut invasuros se non solum Illyricum, sed Thracias quoque Italiamque minarentur;**

1. *Dedit inter cætera.* ] Epistolam dedit inter cætera. Casaub.

2. *Exorta subito tempestas est ut caligarent omnia.* ] Non putem caligare positum à Vopisco pro obtenebrare, & offuscare. Sequitur in eadem editione: *Neque alter alterum nosceret permittet vis omnino scribendum: Neque alteri alterum noscere permitteretur.* Salmast.

3. *Et post illud præcipue tonitruum.* ] Hic tonitrus, hoc tonitru, & hoc tonitruum dicebant. & nihil mutandum. Idem.

4. *Hanc ego epistolam idcirco indidi, quòd plerique dicunt, &c.* ] Vide Aurelium Victorem de ea re: Et constat Romanos ultra Ctesiphontem & Tigrim provincias habuisse Transfigritanas,

quas à Galerio partas, restituit Peris Jovianus. Casaub.

5. *Vim fati quondam esse.* ] Legendum: *vim fati quondam esse.* Salmast.

6. *Licet planè ac licebit per sacratissimum principem.* ] Hac eò tempore scribebat Vopiscus, quo Maximianus contra Persas & Narsecum Armenia regem, bellum in Oriente gerebat. Vide Aurelium Victorem. Casaub.

7. *Et futurum reor, si à nostris non deseratur, &c.* ] Galerium auctor innuit, qui ex invidia, ut creditum est, Maximianum impedit, ne finem bello Persico quem sperabat, imponeret. constituerat enim non prius ab armis recedere quam Persidem vel Armeniam in provinciæ formam redegitset. Idem.

ita inter bella patiendo contudit, ut paucissimis diebus Pannonias securitate donaverit, occisis Sarmatarum sedecim millibus, captis diversi sexus viginti millibus. Hæc de Caro satis esse credo. Veniamus ad Numerianum, cujus & vicinior patri, & admirabilior per socerum suum facta videtur historia. Et quanvis Carinus major ætate fuerit, prior etiam Cæsar sit nuncupatus, tamen necesse est ut prius de Numeriano loquamur, qui patris sequutus est mortem: post de Carino, quem vir Reip. necessarius, Augustus Diocletianus, habitis conflictibus interemit.

1. Ita inter bella patiendo contudit.] Significat victos Sarmatas à Caro patientia & stratagematis potius quam ferro. Idem.

Ita inter bella patiendo contudit.] Pal. pariendi. Grut.

2. Cujus & vicinior patri.] Pal. hujus & innicior patri. Idem.

## FLAVII VOPISCI SYRACUSII NUMERIANUS.

**N**UMERIANUS Cari filius, moratus egregiè & verè dignus imperio, eloquentia etiam præpollens, aded ut publicè declamaverit, feranturque illius scripta nobilia, declamationi tamen quàm Tulliano accommodatiora stylo. Versu autem talis fuisse prædicatur ut omnes poëtas sui temporis vicerit. Nam & cum Olympio Nemesiano contendit, qui αλιθηνά, κωνηληνά, & νου-

FLAVII VOPISCI SYRACUSII NUMERIANUS.] Tria verba prima delenda, ultimo solum relicto. Casaub.

2. Aded ut publicè declamaverit, &c.] Et quidem in tenerima ætate, adhuc pænè puer. Aurelio Victori Numerianus dicitur, adolescens bonus facundusque. Fuisse tamen & Carinum iis artibus in adolescentia prima educatum testantur verba scriptoris incerti apud Suidam, quibus dicitur cædis nonnullorum à Carino occisorum, hanc causam exitisse, quod sibi adolescentulo declamanti non favissent pro sua voluntate. Idem.